Septima declaratio est, quia prouisio hominis expresa facit cessare tacitam legis, Bero. consil. 11. nu. 21. vol. 1. Surd. consil. 156 num. 11. & 22. libr. 2. sed Cephal. in consil. 312. nu. 55. & 56. limitat nisi ad abundantem cautelam fiat, l. quæ dubitationis de reg. iur. 1. 4. §. si ex conuentione. ff. de re iudic. vt Ludovic. Bolog. consil. 4. q. nu. 2. & Io. Bolog. consil. 13. nu. 17. & limita in extraordinariam tacita legis Nat. seni. 123. nu. 11. tom. 1. Menoc. de pres. lib. 4. præf. 109. num. 42. cum seq. declarat quod ex-

pressa prouisio tollit sed obligationem nascituram non autem iam natam. nam circa natam prouisio hominis intelligitur facta ad augmentum illius legis seu obligationis, nō autem ad diminutionem at. l. legata inutiliter de leg. 1. ut declarant Doc. d. l. fi. C. de pac. conuent. & Alex. consil. 118. nu. 5.

Vltimo limita procedere quando homo habuit facultatem prouidendi, quia omnes actus humani dependent a voluntate, & potestate. l. eius est nolle cum concor. de reg. iur. & non solum requiritur potestas, sed quod prouisio hominis & que bene fiat. Bartol. not. in l. 1. §. vnde queritur. ff. de publica. & vide cautellas Cepol. & Ferrar. in hoc propos.

166 Ex supra dicta regula Doc. inferunt ad multa, & primo quia prouisio hominis facit cessare præsumptionem legis vt in materiali. si quis maior. C. de trāsa. qua cauetur, quod maior qui sub vinculo iuramenti, aliquo recepto promisit soluere, si non stat promissis, amittit ius, & cadit ab actione, & penas in currit de quibus in d. l. sed si per pactū aliam particularem penam promisit in casu contraventionis, tunc per prouisionem huius pacti videtur recessum à pena d. l. si quis maior. C. de transac. vbi Bar. nu. 7. Bal. nu. 3. Ias. num. 12. Alex. nu. 8. & alij scrib. pulchrè Bero. consil. 57. nu. 5. libr. 3. Tob. No. consil. 70. nu. 6. & hoc maxime aequitate, & non rigore d. l. aitēta, vt iudicatum fuit Flor. vt per Mago Decis. 96. Caualca. Decis. 43. nu. 28. 18. par. 1. & Decis. 38. nu. 20. part. 2. vbi dicit non habere locum apud supremos iudices, quia rigorosa & odiosa est: ergo ab equitate nostra deuia. & vi. eundem Caualca. in Reper. in ver. l. si quis maior. vbi loca videbis in quibus plenē d. l. tractat & limitat. Sed stante clausula rato manente pacto, videtur quod utraque pena locus sit, Ias. in d. l. 2. sub nu. 145. C. de iur. emph. secus si in fine instrumenti sit alia clausula, ita tamen vt per Caualca. Decis. 43. nu. 31. & seq. p. 1. Decis. 29. num. 48. p. 2. Decis. 25. nu. 12. p. 5.

167 Secundo infertur, quod licet mulier ultra l. prouisionem, de qua in d. l. fin. C. de pac. conuent. prodote habens hypothecam legalem, pacifatur, & per pactum expressum conueniat pro habenda hypotheca, tunc non videtur recessum a prouisione legali, ea ratione, quia non potest ius doris deterritus ubi facere per glo. in ver. contentum, in fin. d. l. fi. quam cō. approbatam, dicit Alexan. consil. 58. in causa nume. 3. vol. 7. de qua per Negus. de pign. & hypot. 4. membr. 2. part. nume. 83. cum plur. sequent. & dixi supra sub nume. 160. vers. sed vtiliter.

* Tertio infertur, quod licet locator pro pensione domus habeat bona illata & inuecta in ea hypothecata, l. item quia ff. de pact. l. certi iuris. C. locat. sicuti dicitur idem esse de bonis coloni. in d. §. item Seruiana. vbi Ias. nu. 69. Caroc. locat. par. 3. titul. de inuect. & illat. nu. 1. 2. & 3. Curt. iun. consil. 40. in 1. par. si Dominus aut locator pacto expresso conuererunt, quod certe res sint in ipsis pro pensione hypothecata, nihilominus non cessabit hypotheca super alijs rebus virtute prouisionis legis, vt per Ias. & alios in d. §. Item Seruiana. nume. 10. & 52. & seq. vbi extendit etiam ad res ab emphyteota illatas & inuectas pro canone obligatas, & in l. 2. glo. repelle. C. de iur. emph. Bald. in authenti si quas ruinas, in §. colum. C. de sacros. sanct. eccles. cum aliis per Ias. adduc. in d. §. Item Seruiana. nume. 52.

* Quarto infertur quod si partes renuntiauerint appellationi, renuntiatio omnem appellationem tollit,

collit, sed facta per rescriptum solum, appellatio-
nes à iure non permitta videntur sublatæ. Hosti.
in c. pastoralis. §. cum autem. vbi Fely. num. 28.
de offic. & pot. iudic. deleg. Vbi Fely. plura singu-
laria trad. Quando mitius agitur cum lege quam
cum homine, & econtra ad quem ut pulchra re-
curre. Et predicta omnia sunt notanda, quia ne-
dum procedunt in legibus sed in statutis, in con-
tractibus, in testamentis, & rescriptis privilegijs.

Sed more solito, vt applicemus aliqua circa spi-
ritualia. huic subiectæ materiæ, in qua dictum est
sup. quod prouisio hominis facit cessare prouisio-
nem legis. Quati posset, an lex Mosaica, & Pro-
phetica, per aduentum filij Dei legislatoris noui
testamenti, sint sublatæ? Et breuiter quo ad ceri-
monalia, & sacrificia, & circuncisionem. In Chri-
sto autem Iesu, neque circumcisio aliquid valet,
neque præparium, sed noua creatura. Galat. ca. 6.
& multa alia equidem cessauerunt. Sed quoad pre-
cepta moralia minimè, nisi circa quedam mixta-
ea, quæ tam per legem Euangelicam, quam per
Canonicam fuerunt mutata. tex. est in c. fina. §. ijs
itaque. vbi Arch. 6. distinct. & ita sentit Marant.
Spec. aut. de ord. iudic. par. 3. sub num. 13. quem vi-
de. in cæteris non est sublata lex. dicit enim Do-
minus Iesus Christus in Euangel. Marth. capit. 5.
non veni soluere legem, sed adimplere. Cessau-
runt dumtaxat illa quæ in veteri testamento erat
vmbra, & figura noui testamenti. vnde Apost. ad
Hebr. cap. 10. ait, aufert primum, vt sequens sta-
tuat. & in c. 7. dicit. Nihil enim ad perfectum duxit
lex. & capit. 8. Nunc autem, Christus fortius est
inclus ministerium, & nouum veteravit prius, &
ad Galat. c. 3. videtur concludere. dicens. Itaque
pedagogus noster fuit in Christo, vt ex fide iustifi-
caremür, at vbi venit fides, iam non sumus sub pa-
dagogo, quo autem ad Prophetias fuerunt per Ie-
sum Christum adimplete, quando dixit consum-
matum est. Ioan. cap. 18. & Matth. ca. 5. Ceterum

per prouisionem filij hominis cessauit prouisio il-
lius legis veteris, qua omnes in Adam peccaueri-
mus, & ad mortem æternam damnati erimus.
Paul. Apost. ad Rom. c. 3. §. 7. & 8. vbi dicit, lex au-
tē vitæ Spiritus in Christo Iesu liberauit, me a le-
ge peccati, & mortis, qua de re exhortatur ne iterū
proprijs peccatis reincidamus. state inquit, & no-
lite iterum iugo seruitutis contineri. Galat. 5. pu-
deant, timeant, & in malam crucem abeant per-
uersi, & obstinati Iudæi dicentes, quod darat repu-
gnantia: absit, si vna lex sit contraria, & Deus dici-
tur immutabilis, absit, & ideo nolunt recipere le-
gem, nec legislatorem noui testamenti, ò insensa-
ti, ipsi plus varij, & mutabiles auidiant. Apost. Pau.
ad Hebreos, cap. 10. Postquam enim dixit; Hoe
autem testamentum, quod testabor ad illos, post
dies illos, dicit Dominus, Dabo leges meas in cor-
dibus eorum, & in mentes eorum superscribam
eas, & ego ero illis in Deum, & ipsi erunt mihi in
populum, & peccatorum, & iniquitatum eorum
iam non memorabor amplius, & ad Hebr. cap. 8.
Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & consumma-
bo super domum Israel, & super domum Iuda te-
stamentum nouum, non secundum testamētum,
quod feci patribus eorum, in die qua apprehendi
manum eorum, &c. Dicendo autem nouum ve-
terauit prius, dato ne repugnantia de bono in me-
lius, est ne repugnantia de rigore ad æquita-
tem, absit est ne repugnantia, vt ijs quæ de nouo
emergant, nouum adhibere auxilium & non ne
Deus ille met, qui legem posuit, nouam legem,
quæ est gratiæ, edere dixit & equidem Iudæi stu-
ti, & improbi nequeunt hanc veritatem agno-
scere.

168 Sed redeundo ad materia æquitatis, & rigo-
ris, videamus ergo primum ea, quæ sunt causa æ-
quitatis, deinde rigor, quodammodo in sequen-
ti tabula de picta, in qua tria considerantur, agens,
causa, & effectus.

	Pupillus.	Publica.	Bonum publicum.
	Orphanus.	Communis.	Commune.
	Minor.	Pia.	Priuatum sine alterius laſione.
	Ignorans.	Status personæ.	Exemplum bonum.
	Furiosus.	Libertatis.	Laus.
Agens.	Mente ca- ptus.	Religionis.	Labor et.
	Dormiens.	Amoris coniunctorum.	Expenſæ.
	Iracundus.	Redemptionis.	Laſionis.
	Persona cor- rellativa.	Senectuti, & minorum.	Restauratio.
	Ebrinus.	Matrimonij.	Danni emendatio.
	Forensis.	Dotis.	Fauorabile.
	Infirmus.	Feudalis.	Libertatis.
	Pauper.	Mercaturæ.	Recuperatio.
	Mercena- rius.	Societatis.	Pacis reconciliatio.
	Alendus.	Alimentorum.	Famæ, & honoris re- ſtitutio.
	Familiares.	Sepulture.	Scandali, & periculi exitandi reme- diuum.
	Ecclesiastici.	Infirmitatis.	
	Et similes.	Infortunij.	
		Naufragij.	
		Sterilitatis.	
		Et similes.